令和 2年 9月

各位

株式会社三菱総合研究所

科学・安全事業本部

「専修学校における職業教育の質向上に向けた取組の推進

―先進事例から学ぶ『職業教育のマネジメント』の意義と実践―」

オンラインセミナー・ワークショップのご案内

（文部科学省委託事業）

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上

げます。

現在、弊社では、文部科学省総合教育政策局より委託を受け「職業実践専門課程等を通じた専修学

校の質保証・向上の推進」（職業教育マネジメントにおける教育課程・学習成果等に係る実証研究調査）

を行っております。

専修学校（専門学校）は、地域に必要な高等教育機関として実践的な職業教育を展開しており、一層

の質保証・向上の取組を進めていくことが必要とされています。さらに、高等教育においては、教育の質

を高めるための教学マネジメントとその前提としての学修成果の可視化等にも言及されており、2020年

4月から実施されている高等教育の修学支援新制度（いわゆる高等教育の無償化）の対象となっている

専修学校においても、こうした流れへの対応が求められているところです。

こうした背景をもとに、本事業では、専修学校ならではの教学マネジメントを「職業教育マネジメント」と

した上で、今後の専修学校のより一層の質向上に資するための職業教育マネジメントの在り方を検討す

るとともに、各専修学校における実践を促進するための手引き・好事例集作成、実証研究・普及啓発を

行っております。

この度のご案内は、令和元年度に作成した「専門学校における職業教育のマネジメントに関する手引

き・事例集」をもとに、専修学校関係者の皆様に「職業教育のマネジメント」の意義や効果、各専修学校

における先進的な事例等をご紹介するとともに、参加者の皆様からのご意見を頂戴することを目的とし

て、オンラインによるセミナー及びワークショップを開催することといたしました。つきましては、ご多忙中

大変恐縮ではございますが、多くの関係者の皆様にご参加いただけますようお願い申し上げます。

まずは、略儀ながら、書中をもってご案内いたします。

敬具

「専修学校における職業教育の質向上に向けた取組の推進

―先進事例から学ぶ『職業教育のマネジメント』の意義と実践―」

オンラインセミナー・ワークショップ  実 施 要 項

1. 目的

専修学校関係者の皆様を対象に「職業教育のマネジメント」に関するセミナーを実施し、

同概念の浸透を図るとともに、各専修学校における「職業教育のマネジメント」に係る取組

の推進・高度化を目指す。

2. 主催

株式会社三菱総合研究所

3. 協力

一般社団法人 全国専門学校教育研究会

4. 実施日時・概要・定員

種類 日時 ※1 テーマ ※2 定員

セミナー
令和 2年 9月 30日（水）

13:30～16:30
職業教育マネジメント 総論 100名

ミニ

セミナー①

令和 2年 10月 21日（水）

13：30～15：30

職業教育マネジメントへの教員参画、

教員研修
30名

ワーク

ショップ①

令和 2年 11月 11日（水）

13：30～16：30

職業教育マネジメントにおける情報発

信・学生募集
30名

ミニ

セミナー②

令和 2年 11月 24日（火）

13：30～15：30

卒業認定の方針等を踏まえた教育課

程編成の策定
30名

ワーク

ショップ②

令和 2年 12月 16日（水）

13：30～16：30
実習・技能評価手法の開発 30名

※1 ミニセミナー・ワークショップの日時は変更となる可能性があります。

※2 ミニセミナー・ワークショップのテーマの詳細、参加申込方法等は追って告知いたします。

5. 実施方法

すべてオンラインにて実施（Zoomを利用）

6. 参加費

参加料、資料費ともに無料